UBND TỈNH HÀ NAM        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        SỞ XÂY DỰNG                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               --------               ------------------------------------

      Số:          /BC-SXD                       Hà Nam, ngày         tháng  10  năm  2023

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SÁNG KIẾN NĂM 2023

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nam

I. Công nhận sáng kiến:

1. Lĩnh vực hoạt động của Cơ quan: Quản lý nhà nước về công tác xây dựng

2. Tổng số giải pháp được đề nghị công nhận sáng kiến: 07

3. Tổng số sáng kiến được công nhận: 07

4. Biểu tổng hợp:

STT

Họ và tên tác giả

Tên sáng kiến

Mô tả tóm tắt

bản chất của sáng kiến

Lợi ích KTXH có thể thu được do áp dụng

1

Nhóm tác giả:

- Nguyễn Quang Huy;

- Lê Thị Hải Minh;

- Nguyễn Thành Trung.

Quy chế phối hợp xây

dựng, duy trì hệ thống

thông tin, chia sẻ. cung

cấp thông tin, dữ liệu

về nhà ở và thị trường

bất động sản trên địa

bàn tỉnh Hà Nam.

Quy chế này quy định về nguyên tắc,

loại thông tin dữ liệu chia sẻ, cung

cấp, kiểm tra thông tin dữ liệu, thực

hiện hoạt động phối hợp chia sẻ,

cung cấp thông tin, dữ liệu trong xây

dựng, duy trì hệ thống thông tin, dữ

liệu về nhà ở và thị trường bất động

sản trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Giúp cơ quan có thẩm quyền đánh giá được

tình hình triển khai DA của các khu đô thị,

khu nhà ở để đề xuất các cơ chế, chính sách

và các giải pháp nhằm ổn định thị trường

nhà ở và BĐS, giúp cho thông tin về nhà ở

và thị trường BĐS được minh bạch, người

dân có thể tiếp cận được thông tin.

Gắn kết việc số hóa hồ sơ, giấy tờ,

kết quả giải quyết TTHC với quá

trình tiếp nhận, xử lý TTHC tại bộ

phận một cửa, tạo cơ sở dữ liệu

- Tạo nền tảng để các DN có thể phát triển

ứng dụng quản lý, cung cấp dịch vụ; tạo môi

trường tương tác, kết nối giữa chính quyền

với người dân và DN.

2

2

Nhóm tác giả:

- Phạm Văn Đoàn;

- Bùi Thị Tuyết Nhung;

- Phạm Hùng Quang;

- Phạm Thanh Tùng.

Một số giải pháp

chuyển đổi số trong

giải quyết thủ tục hành

chính tại Bộ phận Tiếp

nhận và trả kết quả một

cửa Sở Xây dựng Hà

Nam.

chính xác để tổ chức quản lý, kết nối,

chia sẻ dữ liệu phục vụ việc đơn giản

hóa trong chuẩn bị, tiếp nhận, giải

quyết hồ sơ TTHC theo cơ chế một

cửa, một cửa liên thông nâng cao

tính chủ động trong đổi mới, nâng

cao hiệu quả, năng suất lao động tại

bộ phận một cửa. Giảm chi phí cho

người dân, doanh nghiệp khi thực

hiện TTHC.

- Giúp người dân, DN khi thực hiện các giao

dịch TTHC rút ngắn được tối đa thời gian và

tiết kiệm chi phí đi lại. Góp phần phát triển

kinh tế, ổn định và nâng cao chất lượng cuộc

sống.

- Chuyển đổi số trong giải quyết TTHC tại

cơ quan nhà nước giúp chính quyền hoạt

động hiệu quả, hiệu lực hơn, minh bạch hơn,

giảm tiêu cực, tham nhũng.

- Giúp cơ quan nhà nước cung cấp các dịch

vụ cho người dân và DN được tốt hơn, góp

phần CCTTHC nhằm huy động và sử dụng

hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển đất

nước trong giai đoạn hiện nay.

3

Nhóm tác giả:

- Đào Tuấn Anh;

- Phạm Quang Duy.

Nâng cao chất lượng

công tác thẩm định

Báo cáo nghiên cứu

khả thi dự án ĐTXD

trên địa bàn tỉnh Hà

Nam

- Hoàn thiện các quy định của PL, các

yêu cầu về kỹ thuật góp phần nâng

cao hiệu quả ĐTXD và quản lý các

CTXD trên địa bàn tỉnh.

- Là công cụ trực tiếp hoàn chỉnh các

giải pháp để đưa ra các phương án

tối ưu nhất cho cấp quyết định đầu tư

và chủ đầu lựa chọn để thực hiện đầu

tư XD với chi phí phù hợp.

Giúp cho cơ quan quản lý nhà nước, chính

quyền địa phương cũng như đơn vị chủ đầu

tư có thêm cơ sở khoa học để quản lý hiệu

quả trong ĐTXD công trình.

4

Nhóm tác giả:

- Lê Thị Mai Loan

- Ngô Thị Thanh

Các giải pháp về công

tác xây dựng đội ngũ

cán bộ công chức Sở

Xây dựng.

Nhằm giúp cho Lãnh đạo Sở có cái

nhìn khách quan, sát thực, đúng mức

về đội ngũ cán bộ để từ đó có

phương thức chỉ đạo hiệu quả về

công tác quy hoạch, sử dụng CBCC.

Xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có đủ

năng lực, phẩm chất và uy tín phục vụ công

tác ngày một tốt hơn.

3

5

Tác giả:

- Trịnh Cường.

Xây dựng công viên

rừng thành phố Đọi

Sơn, xã Tiên Sơn, thị

xã Duy Tiên.

Phát triển hệ sinh thái rừng trong

lòng đô thị Duy Tiên, giúp cải thiện

môi trường sống của người dân trước

nguy cơ ô nhiễm môi trường và biến

đổi khí hậu. Tạo quỹ đất rừng trong

đô thị để góp phần cụ thể hóa việc

thực hiện Quyết định số 524/QĐ-

TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng

Chính phủ v/v phê duyệt Đề

án“Trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn

2021 - 2025”.

- Tạo ra được một lá phổi xanh để giảm

thiểu tác động ô nhiễm MT do hoạt động

của các KCN.

- Tạo ra được không gian nghỉ ngơi, vui

chơi giải trí cho người dân.

- Nâng tỷ lệ đất cây xanh trong đô thị.

- XD công viên rừng, giúp tạo lập cảnh quan

thiên nhiên đẹp, là điểm nhấn về không gian

cảnh quan của đô thị.

6

Nhóm tác giả:

- Vũ Văn Huỳnh;

- Lê Gia Dương:

Một số giải pháp nâng

cao chất lượng công

tác giám sát thi công

xây dựng công trình.

Đưa ra các giải pháp trong công tác

tư vấn giám sát thi công XDCT trên

địa bàn tỉnh Hà Nam nhằm nâng cao

chất lượng công tác giám sát thi công

XDCT, góp phần giúp ngành XD

phát triển một cách bền vững.

- Nâng cao chất lượng XDCT hoàn thành,

phát huy hiệu quả nguồn vốn đầu tư, tạo

động lực cho phát triển KXH của tỉnh;

- XD hệ thống quản lý CLCT từ cấp tỉnh đến

cấp cơ sở đồng bộ, hiệu quả, có sự phối hợp

chặt chẽ giữa các cấp, các ngành liên quan;

- Nâng cao năng lực của các đơn vị, tổ chức,

cá nhân khi tham gia hoạt động ĐTXD.

7

Nhóm tác giả:

- Lê Xuân Hoà

- Lại Văn Duyên

- Nguyễn Duy Tôn

Biện pháp nâng cao

chất lượng hiệu quả

trong công tác tư vấn

lập đồ án quy hoạch

Tạo thương hiệu trên thị trường,

khẳng định uy tín, tính chuyên

nghiệp với những sản phẩm chất

lượng đúng các tiêu chuẩn quy định

của Ngành XD;

Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao

II. Áp dụng, chuyển giao sáng kiến:

4

1. Áp dụng sáng kiến: Cấp cơ sở

- Tổng số sáng kiến đang được áp dụng: 07

- Tổng mức đầu tư của Nhà nước: Không

- Tổng số tiền làm lợi của các sáng kiến đang được áp dụng: Không tính toán được

- Tổng số tiền trả thù lao cho tác giả sáng kiến: Không

2. Chuyển giao sáng kiến:

- Tổng số sáng kiến được chuyển giao: 07

- Tổng số tiền thu từ chuyển giao sáng kiến: không

III. Hủy bỏ việc công nhận sáng kiến: Không

IV. Các biện pháp khuyến khích:

1. Nâng lương, nâng bậc trước thời hạn:

- Tổng số cán bộ công chức được nâng lương trước thời hạn do có sáng kiến được công nhận: 02

- Biểu tổng hợp:

STT

Họ và tên tác giả

Tên sáng kiến
Tình trạng áp dụng

(Đang áp dụng/Áp dụng thử)

1

Lê Thj Mai Loan

Các giải pháp về công tác xây dựng đội ngũ cán bộ công chức Sở Xây

dựng

Đang áp dụng

2

Phạm Hùng Quang

Một số giải pháp chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính tại

Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả một cửa Sở Xây dựng Hà Nam

Đang áp dụng

5

3 Phạm Thanh Tùng Một số giải pháp chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính tại

Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả một cửa Sở Xây dựng Hà Nam.
Đang áp dụng

2. Ưu tiên cấp kinh phí nghiên cứu phát triển và hoàn thiện, áp dụng sáng kiến: Không

- Tổng số sáng kiến được cấp kinh phí nghiên cứu phát triển và hoàn thiện, áp dụng sáng kiến: Không.

      Nơi nhận:

                           GIÁM ĐỐC

        - Như kính gửi;

         - Lưu:VT,VP..

 CV(ĐTH)-2023

                             Nguyễn Quang Huy

		2023-10-30T15:20:05+0700

		2023-10-30T16:42:33+0700

		2023-10-31T09:19:14+0700

		2023-10-31T09:19:14+0700

		2023-10-31T09:19:14+0700